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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Integrace cizinců v České republice“. Je

rozdělena na dvě části a sice teoretickou a praktickou.

První část práce zabývající se teorií v dané oblasti se pokouší obsáhnout legislativní

úpravu všeobecných podmínek pobytu cizinců na území České republiky, dále pak specifika

v různých oblastech každodenního života oproti majoritní společnosti a samozřejmě samotný

integrační proces. Praktická část je pak věnována kvalitativnímu výzkumu formou rozhovorů

s cizinci s rozmanitým původem i aktuálním typem pobytového oprávnění jejichž životní

příběhy jsou zpracovány formou kazuistik.

Cílem práce je popsat aktuální postavení cizinců v České republice a každodenní

problémy se kterými se potýkají. Dále pak ukázat, že migranti nejsou homogenní skupinou,

potýkající se s nejrůznějšími problémy v závislosti na původu ale právě i typu pobytového

oprávnění.
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Annotation

This diploma work deals with the topic "Integration of foreigners in the Czech Republic"

It is divided into two parts, theoretical and practical.

The first part of the work dealing with the theory in the given area tries to include the

legislative regulation of general conditions of residence permits for foreigners in the Czech

Republic, the specifics in various areas of everyday life besides the majority society, and of

course the integration process itself. The practical part is devoted to qualitative research in the

form of interviews with foreigners of diverse origins and the current type of residence permit

whose life stories are processed in the form of case studies.

The aim of this diploma work is to describe the current position of foreigners in the Czech

Republic and the everyday problems they face. Furthermore, to show that migrants are not a

homogeneous group, facing various problems depending on the origin but also the type of

residence permit.

Keywords

foreigners, immigrants, migration, migration polici, nationality, identification, integration

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Teoretická část .................................................................................................................... 3

1.1. Kdo je vlastně cizinec? ................................................................................................ 3

1.2. Legislativní rámec pobytu cizinců ............................................................................... 4

1.3. Cizinci ze třetích zemí ................................................................................................. 6

1.3.1. Krátkodobý pobyt ................................................................................................. 6

1.3.2. Dlouhodobá víza .................................................................................................. 8

1.3.3. Dlouhodobý pobyt ................................................................................................ 9

1.3.4. Trvalý pobyt ....................................................................................................... 12

1.4. Osoby požívající mezinárodní ochrany ..................................................................... 13

1.4.1. Proces žádosti o mezinárodní ochranu v ČR ...................................................... 14

1.4.2. Státní integrační program pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou ........... 16

1.5. Občané ostatních států Evropské unie ....................................................................... 16

1.5.1. Pobytová oprávnění pro občany Evropské unie ................................................. 18

1.6. Národnostní menšiny ................................................................................................. 19

1.6.1. Nabývání českého státního občanství udělením ................................................. 20

1.7. Orgány a organizace zabývající se cizineckou problematikou .................................. 22

1.7.1. Zařízení ministerstva vnitra ................................................................................ 22

1.7.2. NNO zaměřené na pomoc cizincům ................................................................... 24

1.7.3. Interkulturní práce a komunitní tlumočení ......................................................... 26

1.7.4. Cizinci v praxi sociálního pracovníka ................................................................ 28

1.8. Cizinecké komunity a diaspory ................................................................................. 29

1.9. Přístup cizinců na trh práce ....................................................................................... 30

1.9.1. Přístup na trh práce v závislosti na pobytovém oprávnění ................................. 32

1.9.2. Agentury práce ................................................................................................... 34

1.10. Cizinci v rámci vzdělávacího systému ČR ................................................................ 37

1.11. Možnosti zdravotní péče ............................................................................................ 43

1.12. Integrace cizinců v ČR .............................................................................................. 45

1.13. Česká společnost a její vztah vůči cizincům ............................................................. 49

1.13.1. Sociální práce se společností .............................................................................. 49

1.13.2. Mediální prezentace cizinců ............................................................................... 51

2. Empirická část ................................................................................................................... 53

2.1. Metodologie ............................................................................................................... 53

2.2. Získaná data ............................................................................................................... 56

2.2.1. Kazuistika 1 – Mohamed ................................................................................... 57

2.2.2. Kazuistika 2 – Ivan ............................................................................................. 61

2.2.3. Kazuistika 3 – Krystyna ..................................................................................... 68

2.2.4. Kazuistika 4 – Alexi ........................................................................................... 72

2.2.5. Kazuistika 5 – Thomas ...................................................................................... 77

2.2.6. Kazuistika 6 – Georgi ......................................................................................... 84

2.2.7. Kazuistika 7 – Alexandra ................................................................................... 90

2.2.8. Kazuistika 8 – Juliette ........................................................................................ 95

2.2.9. Kazuistika 9 – Aliyah ....................................................................................... 103

2.3. Interpretace a analýza dat ........................................................................................ 108

2.4. Zhodnocení výsledků výzkumu ............................................................................... 116

2.5. Diskuze .................................................................................................................... 121

2.6. Závěr ........................................................................................................................ 125

1

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Integraci cizinců v České republice“ a to

proto, že jde o téma velmi aktuální, které se prolíná napříč mnoha obory. Spolu s neustálým

vývojem a technickým pokrokem v oblasti dopravy a cestování je migrace stále běžnějším

jevem. Následkem toho se země po celém světě musí vyrovnat s otázkou, jak se k nově

příchozím postavit a jak zajistit jejich klidné včlenění do společnosti.

Oblast cizinecké problematiky je v České republice obzvláště zajímavá tím, že spolu

s politickými změnami po roce 1989, tedy před pouhými 32 lety, došlo k otevření hranic a

prudkému nárůstu migrace. Během této krátké doby pak došlo k další významné změně, když

roku 2004 vstoupila naše země do Evropské unie a v rámci Schengenského prostoru k nám

začala proudit nová kategorie cizinců, a sice občané EU.

Během poměrně krátké doby se tak systém musel vyrovnat s těmito novými skutečnostmi

a naučit se pracovat se společností v novém složení. O změnách ve složení obyvatelstva si

troufám mluvit na základě statistik Ministerstva Vnitra, které vykazují trvalý meziroční nárůst

ve všech kategoriích cizinců. Nejde tedy pouze o nárůst cizinců, kteří každý rok do země

přichází, ale také žadatelů o vyšší typ pobytového oprávnění. Toto svědčí o faktu, že se mnoho

migrantů v zemi trvale usídluje, zakořeňuje, zakládá rodiny, stává se trvalou součástí České

společnosti, následkem čehož dochází ke změnám ve složení společnosti.

Oborem mého studia je sociální práce, která je jako profese velmi bohatá a prolíná se

prací s mnoha rozmanitými cílovými skupinami. V rámci studia tohoto oboru je orientace

v oblasti cizinecké problematiky velmi důležitá právě proto, že migranti jsou stabilní složkou

společnosti a v rámci výkonu práce sociálního pracovníka je možné se s nimi setkat napříč

různými oblastmi. Od pracovníků OSPOD, přes úřady práce, ale i neziskové organizace,

poradny, ale také streetworkery a pracovníky zaměřující se na práci s vyloučenými skupinami

obyvatel, ti všichni se při své práci mohou setkat s cizinci. Spolu s usídlováním a dožíváním na

území také cizinci stále častěji vyhledávají pomoc v oblasti péče o osoby zdravotně

znevýhodněné a seniory. Alespoň základní povědomí o cizinecké problematice je tedy nedílnou

součástí studia sociální práce a výkonu profese sociálního pracovníka. S rostoucími počty

v řadách cizinců pak bude i v budoucnu růst význam orientace v tomto tématu, jelikož přímou

úměrou k tomu lze očekávat i nárůst klientů zahraničního původu v sociálních službách.
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 Téma práce mi bylo blízké již v průběhu celého předchozího studia. Jako téma své

bakalářské práce jsem v roce 2018 zvolila „Integraci Ruské národnostní menšiny do České

společnosti“. Tato práce tedy do určité míry navazuje na téma, kterým jsem se zabývala již

v minulosti. Mým prvním zaměstnáním v oboru byla pozice sociální pracovnice v Centru na

podporu integrace cizinců v Benešově. V rámci své práce jsem prošla mnoha velice zajímavými

školeními, která významným způsobem rozšířila mé znalosti v oblasti cizinecké problematiky.

V neposlední řadě pak samotná praxe na pozici sociální pracovnice zaměřené na pomoc

cizincům byla neocenitelným zdrojem při psaní této práce.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí a sice teoretické a empirické. První část

práce, zabývající se teorií v tématu cizinecké problematiky a migrační politiky se pokouší


[…]


dozvěděli náhodou a až po několika letech pobytu v zemi, do té doby o této možnosti nevěděli.

Vzhledem k nízkému počtu respondentů však toto nelze brát jako vypovídající vzorek.
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2.6. Závěr

Cílem této práce je informovat o aktuálním postavení cizinců v rámci české společnosti.

Oblast integrace cizinců je aktuálním problémem, kterým je třeba se multioborově zabývat.

Nejedná se navíc pouze o problém týkající se současnosti, ale také budoucnosti, s přihlédnutím

k dosavadnímu celosvětovému vývoji. Vzhledem k meziročnímu nárůstu ve statistikách

zabývajících se cizineckou problematikou lze říci, že podíl cizinců v české společnosti trvale

roste a toto téma tak s každým rokem nabývá na významu.

Práce je rozčleněna na dvě části a sice část teoretickou a část praktickou. Zatímco

teoretická část je psána především na základě zdrojů z literatury, zákonů a také informací jež

jsem načerpala v rámci odborných školení. V této části lze nalézt obecné informace z oblasti

cizinecké politiky, specificích každodenního života cizinců v Čechách, postoji majoritní

společnosti k migrantům i samotném integračním procesu. Praktická část je sepsána na základě

polostrukturovaných narativních rozhovorů s devíti cizinci dlouhodobě žijícími v Česku.

Skládá se z kazuistik jednotlivých participantů výzkumu, interpretace a analýzy získaných dat,

samotného zhodnocení výsledků výzkumu a kapitoly diskuze.

Důvodem pro zvolení kvalitativního typu výzkumu, narativních rozhovorů a sestavení

kazuistik jednotlivých účastníků výzkumu byla především snaha o ukázání rozmanitosti

v životních osudech cizinců, jež se rozhodli usídlit v naší zemi. Poukázání na fakt, že nelze

k cizincům přistupovat jako k homogenní skupině, právě naopak. Domnívám se, že vzorek

respondentů byl dostatečně pestrý na to, aby bylo možné na jednotlivých kazuistikách tuto

skutečnost demonstrovat.

Každý z účastníků výzkumu byl původem z jiné země, ze států třetích zemí i Evropské

unie. Vzorek byl také vyrovnaný z genderového hlediska. Různorodé bylo také vyznání

respondentů, přičemž ve výzkumu byli věřící z řad křesťanů, židů, muslimů i osoby bez

specifického názoru v oblasti. Lišila se také rodinná situace, prostředí a vzdělání jednotlivých

respondentů.

V neposlední řadě pak byla rozmanitost i v životních cestách jednotlivců po příchodu

do České republiky, přičemž někteří z účastníků našli zaměstnání na vysoce kvalifikované

pozici a jiní na pozicích vyžadujících nižší stupeň kvalifikace. Také další okolnosti jejich

pobytu byly značně rozdílné, například sociální sítě, ve kterých se pohybují, nebo volba

partnera. Z toho důvodu se domnívám, že cíl heterogennost mezi cizinci tato část práce splnila.
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Na začátku psaní práce byla stanovena základní výzkumní otázka, která se zaměřovala

na názor cizinců na podporu, která je jim dispozici v integračním procesu. Odpověď na tuto

otázku považuji za velmi důležitou z toho důvodu, že informace o možnostech podpory, která

je cizincům k dispozici je dostatek, zpětná vazba, zda jsou tato podpůrná opatření dostačující

však chybí. V tomto ohledu mne zaujala myšlenka známá například z komunitního plánování

o tom, že veškerá opatření musí vycházet přímo z potřeby vyjádřené samotnou komunitou, aby

byla opravdu účinná. Opatření vycházející z analýz sociálních pracovníků bez přímé vazby na

každodenní komunity nebudou nikdy tak účinná, jako ta, která vzešla přímo od lidí.

V odpovědích na tuto otázku jsem se několikrát setkala s podobným názorem ze strany

respondentů, kdy se opakovaně objevoval názor, že aby byla jakákoliv pomoc účinná, musí být

v první řadě zájem a snaha na straně cizinců samotných. Jako největší problém v oblasti pomoci

cizincům se pak neukázal nedostatek služeb nebo organizací, ale nedostatečné povědomí o

těchto službách mezi cizinci.

Doplňující výzkumné otázky se pak zaměřily na překážky v integračním procesu a

významné faktory v každodenním životě. Na dotaz ohledně překážek, se kterými se mohou

cizinci v rámci integračního procesu potýkat byla nejčastější odpovědí nepřijímající přístup

společnosti, dále pak nedostatek informací v dalších jazycích a také možné negativní stránky

cizineckých komunit. Jako nejvýznamnější oblasti každodenního života pak respondenti

vnímali zaměstnání a bydlení, přičemž pro většinu respondentů šlo o faktory natolik zásadní,

že v případě vážných problémů v dané oblasti by byli ochotni zvážit další emigraci.

Za uspokojující považuji také zpětnou vazbu od respondentů. Několik účastníků

výzkumu vyjádřilo zájem, abych jim zaslala odkaz na finální text práce a informace o tom, jak

si práce vedla u obhajoby. Několik respondentů také vyjádřilo, že si samotný rozhovor vyloženě

užili, pomohl jim se nad svým životem retrospektivně zamyslet a zauvažovat i nad dalšími

otázkami, kterými se běžně nezabývají. Tyto reakce pro mne byly velmi potěšujícími.

Domnívám se, že tato diplomová práce je z hlediska obsahové stránky vyvážená a může

čtenáři poskytnout dostatek informací o aktuální situaci, ve které se cizinci v Česku nachází.

Zatímco teoretická část umožní získání základního přehledu, praktická část ve formě

narativních příběhu dodává práci jedinečnost a přiblíží čtenáře k životním osudům jednotlivých

cizinců žijících v Čechách. Cíl práce, který jsem si na začátku psaní práce stanovila tedy

považuji za splněný.
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