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Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, na němž je autorka osobně zainteresována.

V teoretické části mapuje problematiku cizinců u nás z hlediska krátkodobých a dlouhodobých
pobytů, žadatelů o azyl atd. Tato část je poměrně podrobná a lze ji použít jako rukověť pro
toho, kdo by se potřeboval v problematice zorientovat. Velmi pečlivě jsou uváděny aktuální
předpisy, autorka jde dokonce tak daleko, že uvádí i legislativní změny zatím ve stadiu návrhu.

V praktické části si pokládá otázku po podpoře cizinců v integračním procesu, přičemž dále
specifikuje na nejzásadnější překážky v procesu a na faktory, které nejvíce ovlivňují život
cizinců. Sama autorka přiznává, že posledně jmenovaná podotázka byla zvolena poměrně
nešťastně a mělo při jejím formulování být věnováno více rozmýšlení. V zásadě to však nevadí,
neboť v rozhovorech je možno se na totéž doptat jiným způsobem.
Byly provedeny polostrukturované rozhovory s účastníky ochotnými k diskusi. S ohledem na
heterogenost populace (všichni cizinci v ČR) a obtížnost vůbec jejich zmapování a příp. shánění
je tento krok plně obhajitelný. Dobré je, že jsou zastoupena skutečně různé národnosti
i etnika. Snad jen škoda, že není zastoupen žádný Ukrajinec, neboť tato menšina má u nás
tradičně početné zastoupení.
Přepis rozhovorů je čtivý a sám o sobě zajímavý. Polostrukturované interview pokrylo všechny
zásadní oblasti, které by nás zajímaly.
Potíže nastávají, když se mají výsledky nějak shrnout. Skutečně nelze než přiznat banální fakt,
že každý životní příběh je úplně jiný. V tom, co mají příběhy společné, lze nalézt opět spíše
banální pravdy: práce, bydlení, potíže s osvojováním češtiny. Práce si snad ani vyšší nároky
nekladla, tedy je to v pořádku.

Citační norma je dodržena, kultura českého jazyky je velmi slušná. Práce je napsána čtivě
a mohla by se stát rukovětí začínající sociální pracovnice mající na starosti cizince.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.
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